



NABARD Grade A
Main Exam Paper II General Post

Practice Set - 4

Economic & Social Issues (with focus on Rural India)

1. Asian development bank projected India's economic growth rate for 2017-18 –

- A. 7.4%
- B. 7.7%
- C. 7.2%
- D. 7.8%
- E. 7.6%

Answer: A

2. World economic outlook is released by –

- A. WEF
- B. World Bank
- C. IBRD
- D. IMF
- E. IFSC

Answer: D

3. The 1967 Industrial licensing policy inquiry committee was set up under chairmanship of?

- A. K.C. Dasgupta
- B. Dr. R.K. Azaria
- C. Mr. Subimal Dutt

- D. R. Narsimhan
- E. TSR Subramaniam

Answer: C

4. The policy to deal with the taxation and expenditure decision of government is –

- A. Investment policy
- B. Monetary policy
- C. Tax policy
- D. Fiscal policy
- E. None of these

Answer: D

5. The formation of NAA to ensure that the benefits that accrue to entities due to reduction in costs passed by on to customers. What is the full form of NAA?

- A. New anti-profiteering association
- B. New anti-profiteering authority
- C. National anti-profiteering association
- D. National anti-profiteering authority
- E. Other than given options

Answer: D

Agriculture & Rural Development (with focus on Rural India)

1. What amount has been allocated for MGNREGA in budget 2017-18?

- A. 50,000 crores
- B. 68,000 crores
- C. 1000 crores
- D. 48,000 crores
- E. 23,000 crores

Answer: D

Explanation: Highest ever allocation to MGNREGA.

2. What is the position of Indian Fisheries in global market?

- A. 2nd
- B. 3rd
- C. 4th
- D. 5th
- E. 7th

Answer: B

3. Ministry of rural development and CIRDAP signing an agreement on establishment of CIRDAP centre at National institute of rural development and Panchayati raj which is located in –

- A. Kochi
- B. New Delhi
- C. Hyderabad
- D. Ahmedabad
- E. Kolkata

Answer: C

Explanation: CIRDAP - Centre on integrated rural development for Asia and Pacific.

4. PMGDISHA Project has been granted approval from cabinet with an outlay of?

- A. 18,980 crores
- B. 30,000 crores
- C. 4,819.86 crores
- D. 2,351.38 crores
- E. 55,000 crores

Answer: D

Explanation: PMGDISHA –

- Pradhan Mantri Gramin Digital Saksharta Abhiyan
- Aims to digitally literate rural households by march 2019

5. For setting up of weather stations in various districts of the country by 2019. IMD has signed MoU with Ministry of Agriculture to use _____ for weather forecasting observatories.

- A. KVK
- B. PMFBY data
- C. PMGSY data
- D. Soil Health Card data
- E. None of these

Answer: A

Explanation: IMD signed MoU with Ministry of agriculture to use KVK to set up weather stations in 660 districts of country by 2019. Krishi vigyan kendra will be used for weather forecasting observatories.

SPLESSONS